
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.10.2024№865

с. Мошенское

Об утверждении Положения о проведении ежегодного 
конкурса «Лучшее территориальное общественное 

самоуправление Мошенского муниципального округа 
Новгородской области»

В целях развития на территории Мошенского муниципального округа 
Новгородской области территориального общественного самоуправления как 
формы непосредственного участия населения в местном самоуправлении, и 
повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправле-
ния с жителями Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти, Администрация Мошенского муниципального округа Новгородской об-
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодного кон-
курса «Лучшее территориальное общественное самоуправление Мошенского 
муниципального округа Новгородской области».

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского муниципального района:

от 07.12.2022 №753 «О проведении ежегодного конкурса «Лучшее тер-
риториальное общественное самоуправление Мошенского муниципального 
района»;

от 26.10.2023 №717 «О внесении изменений в Положение о проведении 
ежегодного конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправле-
ние Мошенского муниципального района».

3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа» и разместить на официальном сайте 
Мошенского муниципального округа Новгородской области.

Глава муниципального округа                                   Т.В. Павлова 

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 17.10.2024 13:05
Срок действия:  с 16.11.2023 по 08.02.2025



2

Утверждено
постановлением Администрации

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 17.10.2024 № 865

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного конкурса 

«Лучшее территориальное общественное самоуправление 
Мошенского муниципального округа Новгородской области»

I. Общие положения
1.1. Цель Конкурса: создание условий для дальнейшего развития 

системы территориального общественного самоуправления и повышения его 
роли в решении вопросов местного значения, привлечение населения к 
выполнению общественно значимых работ, связанных с благоустройством и 
направленных на создание благоприятных, здоровых и культурных условий 
жизни.

1.2. Основные задачи Конкурса:
1.2.1. Повышение роли органов территориального общественного 

самоуправления в решении вопросов местного значения;
1.2.2. Совершенствование форм работы с населением по месту 

жительства, комплексное благоустройство улиц, переулков, дворов и 
прилегающих к ним территорий;

1.2.3. Воспитание бережного отношения и создание условий для 
расширения самоорганизации жителей в сфере благоустройства и наведения 
санитарного порядка;

1.2.4. Поощрение жителей района, принимающих активное участие в 
территориальном общественном самоуправлении.

1.3. Конкурс проводится ежегодно по результатам деятельности 
территориального общественного самоуправления за текущий год с 
подведением итогов и награждением победителей.

1.4. Участниками Конкурса могут быть территориальные 
общественные самоуправления, зарегистрированные в установленном 
порядке (далее ТОС).

1.5. Организатор Конкурса: Администрация Мошенского 
муниципального округа Новгородской области (далее-Администрация 
Мошенского муниципального округа).

II. Порядок и сроки проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится ежегодно в октябре-ноябре.
Желающие принять участие в Конкурсе представляют в конкурсную 

комиссию следующие документы:
заявку на участие в Конкурсе на бумажном носителе по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению;



3

краткую характеристику ТОС по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Положению;

отчет о проведенной за конкурсный год работе ТОС, содержащий 
следующие сведения:

количество улиц, переулков, их протяженность, количество 
домовладений, количество населения, проживающего в границах 
деятельности ТОС;

наличие плана деятельности ТОС, отражающего организацию работ по 
благоустройству и наведению санитарного порядка;

проведение субботников с активным участием населения по уборке 
общественных мест, прилегающих к домовладениям территорий, по 
благоустройству и озеленению территорий;

взаимодействие с организациями жилищно-коммунального хозяйства, 
управляющими организациями в осуществлении мероприятий по 
содержанию жилищного фонда;

проведение информационной работы по решению вопросов местного 
значения;

проведение и содействие в проведении культурных, спортивных, 
оздоровительных и иных социально-культурных мероприятий;

участие в решении иных вопросов, затрагивающих интересы 
территории проживания;

фото, видео, печатные издания, листовки, грамоты, дипломы и прочие 
материалы, подтверждающие деятельность ТОС;

к заявке могут быть также приложены иные материалы (отзывы о 
деятельности ТОС за конкурсный год жителей, руководителей организаций, 
расположенных на территории Мошенского муниципального округа), 
подтверждающие успешную деятельность ТОС;

сведения о жителях, принимающих активное участие в 
территориальном общественном самоуправлении, должны содержать краткое 
описание их вклада в работу по благоустройству, роль в организации и 
проведении мероприятий.

При подведении итогов уделяется особое внимание работе органов 
ТОС по выявлению творческой инициативы жителей по улучшению условий 
своего проживания, привлечению к общественному труду детей и 
подростков, по кооперированию личных средств жителей дома, подъезда с 
целью удовлетворения общих потребностей. Учитывается степень 
вовлечения жителей в организацию и проведение весенних субботников, 
культурно - массовых и иных мероприятий.

III. Деятельность конкурсной комиссии
1. В состав конкурсной комиссии входит 10 человек. Персональный 

состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа.

2. Конкурсная комиссия:
анализирует и рассматривает представленные документы о 



4

деятельности ТОС;
организует выезд членов Комиссии для проверки сведений, указанных 

в представленных документах;
подводит итоги Конкурса, определяет победителей Конкурса;
утверждает форму диплома для награждения победителей;
организует награждение победителей Конкурса;
организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой 

информации.
3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствует не менее половины от установленного количества членов 
конкурсной комиссии.

4. Решение Конкурсной комиссией принимается открытым 
голосованием простым большинством голосов. При равном количестве 
голосов «за» и «против» голос председателя конкурсной комиссии является 
решающим.

5. Решение конкурсной комиссии об итогах Конкурса оформляется 
протоколом, который подписывается председателем и секретарем комиссии и 
направляется в Администрацию Мошенского муниципального округа.

IV. Порядок подведения итогов Конкурса
1. Конкурсная комиссия, рассмотрев документы, указанные в разделе II 

настоящего Положения, определяет победителей среди участвующих в 
конкурсе ТОСов, показавших наилучшие результаты деятельности.

2. Итоги Конкурса утверждаются постановлением Администрации 
Мошенского муниципального округа.

V. Награждение победителей и призеров Конкурса
1. Органам территориального общественного самоуправления, 

занявшим призовые места, вручаются дипломы и призы в денежной форме.
2. Приз в денежной форме победителям конкурса устанавливается 

постановлением Администрации Мошенского муниципального округа.
3. Награждение победителей проводится в торжественной обстановке.
VI. Финансирование Конкурса
Выплата приза в денежной форме производится Администрацией 

Мошенского муниципального округа в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете Мошенского муниципального округа на очередной финансовый год 
и на плановый период.



5

Приложение № 1
к положению о проведении ежегодного 

конкурса «Лучшее территориальное 
общественное самоуправление 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области»

Форма заявки на участие в Конкурсе

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном конкурсе «Лучшее территориальное 

общественное самоуправление Мошенского муниципального округа 
Новгородской области» в ______ году

Прошу допустить до участия в ежегодном Конкурсе «Лучшее 
территориальное общественное самоуправление Мошенского 
муниципального округа Новгородской области» 
ТОС _______________________________________, муниципального 
образования 
_________________________________________________________.

Подтверждаю, что документы, предусмотренные для участия 
в Конкурсе, представлены в полном объеме и не содержат недостоверных 
сведений.

Дата _________
Подпись (Ф.И.О. руководителя ТОС)



6

Приложение № 2
к положению о проведении ежегодного 

конкурса «Лучшее территориальное 
общественное самоуправление 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области»

Краткая характеристика ТОС, 
участника ежегодного конкурса «Лучшее территориальное 

общественное самоуправление Мошенского муниципального округа 
Новгородской области»

Официальное наименование ТОС _______________________________,
Ф.И.О. руководителя ТОС_______________________________________
Местонахождение ТОС:
населенный пункт____________________________________________
границы территории ТОС (количество домов, улиц, численность 

населения) ________________________________________________________
Количество участников ТОС ____________________________________
Сведения о регистрации ТОС:
реквизиты муниципального правового акта о регистрации Устава ТОС
______________________________________________________________;
Основные направления деятельности ТОС:
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
Руководитель ТОС ____________________________________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

«___» ______________20____г.


